42. Helinand, *serm.* 7 (PL 212: 542A–B): "Christus itaque redemit nos ab onere legis Mosaicae, quando ritum caeremoniarum legalium de medio tulit, et sacramenta nouae legis instituit, uirtute, ut ait Augustinus, maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora; tanquam iustitia fidei iam reuelata."; *c. Faust.* 19.13 (PL 42: 355): "Proinde prima sacramenta, quae obseruabantur et celebrabantur ex Lege, praenuntiatiua erant Christi uenturi: quae cum suo aduentu Christus impleuisset, ablata sunt; et ideo ablata, quia impleta; non enim uenit soluere Legem, sed adimplere: et alia sunt instituta uirtute maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora, tanquam iustitia fidei reuelata, et in libertatem uocatis filiis Dei iugo seruitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat."; Florus of Lyon, *De Expositione Missae*, 4 (PL 119: 20C–D): "Proinde prima sacramenta, quae obseruantur et celebrantur ex lege, praenuntiatiua erant Christi uenturi, quae cum suo aduentu Christus impleuisset, oblata sunt; et ideo oblata quia impleta, non enim uenit soluere legem sed adimplere. Alia sunt instituta uirtute maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora, tanquam iustitia fidei reuelata, et in libertate uocatis filiis Dei iugo seruitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat, qualia sunt in Ecclesia baptismus

Moreover, in the same sermon, Helinand cited from *s.* 187, followed by a further citation to *s.* 136.⁴³ Helinand is also the first author to cite these two passages; they were not previously excerpted. Thus Helinand could only have cited these passages if he had access to the text itself.

Such examples as the ones given above could easily be multiplied. I have not, however, checked every Augustine citation in Helinand's works, and there are certainly cases when Augustine is cited because it is in the source Helinand was excerpting, such as in book three, chapter twenty where Helinand simply "cut and pasted" from Lombard's *Sentences*.⁴⁴ Yet the evidence is clear that Helinand had a

Christi, eucharistia Christi, signaculum Christi."; William of St. Thierry, *Expositio in Epistolam ad Romanos*, 3.27 (PL 180: 580D): "Lex uero factorum, est lex sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum; sed per cuius bonum peccatum operatur mortem, prohibens et faciens omnem concupiscentiam; imperans et non adiuuans, puniens nec liberans. Habet autem lex fidei instituta quaedam in sacramentis Ecclesiae, legis factorum sacramentis actu faciliora, utilitate meliora, uirtute maiora, numero pauciora; tanquam iustitia fidei reuelata, et in libertatem uocatis filiis Dei, et iugo seruitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat." Helinand could not have taken his reference from William and neither William nor Florus cited Augustine. It is certainly possible, however, that if Helinand had indeed been using Florus, the reference to Augustine could have been given in the margin. Yet the editors of the text in Migne do not give any indication of the source. Thus, it seems most likely indeed that Helinand drew from the text of *c. Faust.* itself, especially in light of his citation of *c. Faust.* 17.6.

43. Helinand, *Sermo 7* (PL 212: 539C): "Vnde Augustinus homilia de Incarnatione Domini: 'Tantum te pressit humana superbia, ut te non posset, nisi humilitas subleuare diuina.' Idem in alia de eodem: 'Hinc intelligimus, quam graues aestimet apud se Deus noster humanorum criminum causas, propter quas non angelum, non archangelum, sed Deum misit ad terras.' Et addit: 'Quam grauis sit peccati, et quam dura conditio, prodit remedii magnitudo; quanta malorum discussio erit, qua damnabuntur, sollicitudo indicat, qua redimuntur.'" *s.* 187.3.3 (In Natali domini V) (PL 38: 1004): "Tantum te pressit humana superbia, ut te non posset nisi humilitas subleuare diuina."; *s.* 136.3 (In Epiphania domini VI) (PL 39: 2014): "Et ille quidem pretiosum sibi esse hominem pretii ipsius dignitate perdocuit, ut hinc quoque intelligamus quam grandes apud se aestimet Deus noster humanorum criminum causas, propter quas non angelum, non archangelum, sed Deum misit ad terras; quam grauis sit peccati et quam dura conditio, prodit remedii magnitudo."
44. The following is from the Vatican ms of Helinand's *Chronicon*, with the rubricized marginals printed in bold, and references to Lombard given in brackets. Lombard is cited according to Petri Lombardi, *Sententiae In IV Libris Distinctae*, 2 vols. ed. Ignatius Brady, v. 1 (Grottaferrata: Editiones Collegii S. Bonaventurae ad claras aquas, 1971):
- "*Augustinus in libro De duabus animabus*** Augustinus in libro De duabus animabus: Uoluntas est animi motus cogente nullo ad aliquid non admittendum uel adipiscendum. Hec autem ut non admittat malum uel adipiscatur bonum, preuenitur et preparatur gratia Dei. [Lombard 2 Sent. 26.2.1–2 (ed. Brady, 471.15–20)] ***Augustinus in libro Enchiridion*** Unde Apostolus utramque gratiam commendans, preuenientem et subsequentem, idest operantem et cooperantem, uigilanter dixit: Non est uolentis neque currentis sed miserentis Dei. Nam si ut quibusdam placet quod dictum est, ita accipiatur tanquam diceretur, non suffi sola uoluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei eadem ratione econtrario posset dici non est miserentis Dei sed uolentis hominis cum

thorough knowledge of selected texts of Augustine,⁴⁵ which he then put to his own particular use.⁴⁶ In this light, Helinand’s erudition with respect to Augustine matched

non suffi misericordia Dei si non sit uoluntas hominis. Homo enim credere uel sperare non poterit nisi uelit nec peruenire ad palmam nisi uoluntate currat. Restat ergo ut ideo recte dictum intelligatur ut totum detur Deo qui hominis uoluntatem bonam et preparat adiuuandam et adiuuat preparatam. [Ibid., 26.2.2 (ed. Brady, 471.20–472.10)] ***Augustinus ad Bonefacium*** Nolentem preuenit ut uelit, uolentem subsequitur ne frustra uelit. Igitur uoluntas comitatur gratiam, non ducit, pedissequa est, non preuia. [Ibid., 26.2.3 (ed. Brady, 472.20–21)]. ***Augustinus in libro De libero arbitrio et in libro Retractationum*** Tria quippe sunt genera bonorum: magna, media, minima. Uirtutes quibus recte uiuunt, magna bona sunt, species quorumlibet corporum sine quibus recte uiui potest, minima; potentie animi sine quibus recte uiui non potest, media. Primis bonis nemo male utitur. Ceteris, idest minimis et mediis, et bene et male uti possumus. [Cf. Ibid. 26.10 (ed. Brady, 479.2–13)] ***Augustinus in libro De libero arbitrio*** In mediis bonis continetur liberum uoluntatis arbitrium, quia et male illo uti possumus, sed tamen tale est ut sine illo recte uiuere nequeamus. Bonus autem usus eius iam uirtus est que de bonis magnis est quibus male uti nullus potest. [Ibid. 26.11.1 (ed. Brady, 479.17–19)] ***Quid est uirtus*** Uirtus autem est bona qualitas mentis qua recte uiuunt et qua nullus male utitur, quam Deus solus in homine operatur. [Ibid. 27.1.1 (ed. Brady, 480.8–10)] ***Augustinus super psalmum*** Cum autem dicit propheta ex persona ecclesie: feci iudicium et iusticiam, non ipsam iusticiam quam non facit homo, sed opus eius intelligi uoluit. [Ibid. 27.1.2 (ed. Brady, 480.14–16)]” Helinand, *Chronicon* 3.20; Vat. Bib. Apost., MS Reg. lat. 535, 36a–b. This manuscript is paginated, rather than foliated.